
УЧЕНЫЙ СОВЕТ 

30.05.23 г.                                  протокол № 5 

 
 
1. О готовности приемной комиссии к приему абитуриентов. 
Докл. – начальник учебного управления И.В. Горбачев 
Ученый совет решил: 

1.1. Информацию ответственного секретаря приемной комиссии и начальника 

отдела аспирантуры и докторантуры принять к сведению. 

Решение принято единогласно. 
 
2. Об эффективности работы аспирантуры в УлГТУ. 
Докл. – проректор по научной работе А.М. Наместников 
Ученый совет решил 

2.1. Принять к сведению информацию проректора по научной работе Наместникова 

А.М. 

2.2. Заведующим кафедрами, научным руководителям повысить требования к канди-

датам в аспирантуру при проведении конкурсного отбора в целях повышения эффек-

тивности подготовки научно-педагогических кадров. 

2.3. Заведующих кафедрами при назначении научных руководителей учитывать ре-

зультативность их работы по руководству аспирантами (основной показатель: защита 

в срок окончания обучения или в течение года после окончания обучения). 

2.4. Заведующим кафедрами совместно с научными руководителями в рамках проме-

жуточной аттестации в июне 2023 года провести анализ текущего процента выполне-

ния диссертационных исследований (степени готовности диссертаций) аспирантов 

кафедры для повышения эффективности выполнения научных исследований и вы-

полнения диссертационного исследования в рамках срока обучения, представить све-

дения в отдел аспирантуры и докторантуры в установленные сроки проведения атте-

стации. 

2.5. Заведующим кафедрами, по которым запланирован выпуск аспирантов в 2023 го-

ду, не позднее 23 июня 2023 года представить в отдел аспирантуры и докторантуры 

решение кафедры о допуске аспиранта к государственной итоговой аттестации (вы-

писка из протокола заседания кафедры по итогам промежуточной аттестации). 

2.6. Заведующим кафедрами, которые организуют проведение государственной ито-

говой аттестации в сентябре 2023 года (табл. 8), представить в отдел аспирантуры и 

докторантуры сведения о членах ГЭК и секретаре ГЭК, а также о членах и секретаре 

апелляционной комиссии по соответствующим направлениям и профилям подготовки 

в аспирантуре не позднее 23 июня 2023 годаэ 

2.7. Научным руководителям аспирантуры усилить индивидуальную работу с аспи-

рантами в пределах установленных часов руководства с целью завершения подготов-

ки диссертаций в установленный срок обучения. На заседаниях кафедр регулярно – 2 

раза в год в рамках промежуточной аттестации заслушивать отчеты аспирантов о вы-

полнении ими индивидуального плана, об участии во всероссийских и международ-

ных конференциях, грантах и конкурсах, о публикациях результатов исследований и 

выполнении образовательной составляющей программы подготовки. 

2.8. Проработать вопрос о заключении договоров на обучение в аспирантуре с инду-

стриальными партнерами. 

Решение принято единогласно. 

 



3. О постановке учебной, научной, методической, воспитательной работы и дея-
тельности по привлечению внебюджетных средств на кафедре «Управление персона-
лом» и плане развития кафедры. 

Докл. – председатель комиссии М.В. Бузаева 
Ученый совет решил: 

3.1. Признать постановку учебной, научной, методической, воспитательной и 

внебюджетной работы на кафедре «Управление персоналом» удовлетворительной. 

3.2. И.о. заведующего кафедрой принять меры по устранению указанных недо-

статков. 

Решение принято единогласно. 
 
4. О постановке учебной, научной, методической, воспитательной работы и дея-

тельности по привлечению внебюджетных средств на кафедре «Теплогазоснабжение 
и вентиляция им. В.И. Шарапова» и плане развития кафедры. 

Докл. – председатель комиссии Е.П. Соснина 
Ученый совет решил: 

4.1. Признать постановку учебной, научной, методической, воспитательной и 

внебюджетной работы на кафедре «Теплогазоснабжение и вентиляция им. В.И. Ша-

рапова» удовлетворительной. 

4.2. Заведующему кафедрой принять меры по устранению отмеченных замеча-

ний. 

Решение принято единогласно. 
 
5. О постановке учебной, научной, методической, воспитательной работы и дея-

тельности по привлечению внебюджетных средств на кафедре «Самолетостроение» и 
плане развития кафедры. 

Докл. – председатель комиссии В.В. Карсункин  
Ученый совет решил: 
5.1. Признать учебную, научную, методическую, воспитательную работу и дея-

тельность по привлечению внебюджетных средств кафедры «Самолетостроение» 

удовлетворительной. 

5.2. Заведующему кафедрой принять меры по выполнению отмеченных рекомен-

даций. 

Решение принято единогласно. 
 
 


